
Deželni zakonik in ukazni list
za

vojvodino Štajersko.

L e t n i k  1 9 0 3 .  K o m a d  V.

Izdan in razposlan dne 2 4 . februarja 1 9 0 3 .

Landcsgcsetz und Verordnungsblatt
für  das

Herzogtum Steiermark.

J a h r g a n g  1 9 0 3 .  V. Stück.

Herausgegcben und versendet am  2 4 .  F e b ru a r  1 9 0 3 .

8
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9. 

Zakon z dne 9. januarija 1903. 1.,

glede oprostitve poslopij z zdravim i in cenim i delavskim i stanovališči Od priklad  
k hišn i razredovini, ter  k h išnonajcm ninskem u davku in k 5 odstotnem u davku od

donosa časno davka prostih  poslopij.

S pritrditvijo d eželn ega  zbora Svoje vojvodine Š ta jersk e ukazujem t a k o :

§ i .
V zakonu z dne 8 . ju lija  1 9 0 2 , drž. zak . štev . 1 4 4 , oznamenjena p o­

slopja  z zdravimi in cenim i d elavsk im i stan ova lišč i so  oproščena za isto  dobo. 
za katero se  njim dovoljuje na podlagi gori im enovanega zakona op rostitev  od 
hišne razredovine, ter liišnonajcm ninskega davka in 5 od stotn ega  davka od 
donosa časno davka prostih  p oslop ij, tudi od plačevanja vseh  deželnih in 
okrajnih priklad , ter od p o lov ice  občinsk ih  priklad k imenovanim državnim  
davkom .

8 2 .
Na podlagi sk lep a  ob čin sk ega  zastopa za more s e  razširiti v § 1 d o lo ­

čena oprostitev  od p o lov ice  občinsk ih  priklad  tudi na nadaljni, oziroma osta li 

del onih priklad .

8 3.
A ko u gasnejo  po zakonu z dne 8. ju lija  1 9 0 2 , drž. zak . štev . 1 4 4 ,  

zagotovljene u godn osti pred časom , u gasn e  z istim  časom  tudi op rostitev  

od priklad .

§ 4.

Ta zakon stop i v m oč z dnem, k aterega  s c  razglasi.
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9.

Gesetz vom 9. Jänner 1903 ,
betreffend die Befreiung von Gebäuden mit gesunden und billigen Arbeiterwohnungen  
von den Zuschlägen zur Hausklaffensteuer, sowie zur Hauszinsstencr und zur 5per- 

zentigen Steuer vom Ertrage zeitlich steuerfreier Gebäude.

M i t  Zustim m ung  dcs Landtages M eines Herzogtumes S te ie rm a rk  finde ich a n ­
zuordnen, wie fo lg t :

8 1 .

D ie  im Gesetze vom 8 . J u l i  1 9 0 2 ,  R . - G . - B l .  N r .  1 4 4 ,  Gezeichneten Gebäude 
m it  gefunden und billigen A rbe iterw ohnungen  sind fü r  denselben Z e i t rau m , fü r  welchen 
ihnen auf G ru n d  des vorbezogenen Gesetzes die Befre iung  von der Hansklafsensteuer, 
sowie von der H auszinsstcuer und von der Sperzentigen S te u e r  vom E r t ra g e  zeitlich 
steuerfreier Gebäude zugestanden w ird , auch von der En trich tung  aller Landes- und 
Bezirkszuschläge, sowie von der H älf te  der Gemeindezuschläge zu den genannten S t a a t s -  
fteucrn befreit.

8 2 .
Durch Beschluß der Gemeindevertretung kann die A usdehnung  der im 8 1 

festgesetzten B efre iung  von der H älf te  der Gemeindezuschläge auch auf einen weiteren, 
beziehungsweise den restlichen T e i l  jener Zuschläge ausgesprochen werden.

8 3.

F a l l s  die durch das  Gesetz vom 8 . J u l i  1 9 0 2 ,  R . - G . - B l .  N r .  1 4 4 ,  gewährten 
Begünstigungen vorzeitig erloschen, erlischt m it  dem gleichen Zeitpunkte auch die B efre iung  
von den Zuschlägen.

8 4.
Dieses Gesetz t r i t t  m it  dem T a g e  seiner K undm achung in Wirksamkeit.

8*



V. Kom ad. 10. R azglas deželnega odbora šta je rsk eg a  z dne 5. ja n u a rija  1903.
11. R azglas deželnega odbora  š ta je rskega  z dne 28. ja n u a r ija  1903.

§ O.
Izvršiti ta zakon j e  naročeno Mojima ministroma za notranje stvari in 

za finance.

N a  D u n a j u ,  dne 9. januarija 1 9 0 3 .

Franc Jožef s . >•.

Koerber s . r. Böhm s. r.

10.

Razglas deželnega odbora štajerskega z dne 5. januarija 1903,

o dovoljenem  pobiranju najem ninskega vinarskega davka v m estni občini Maribor.

Na podlagi zakona z dne 18 . maja 1 8 9 4 , dež. zak . in uk. I. š tev . 4 1 ,  
dovolil je  deželn i odbor šta jersk i s pritrditvijo c. kr. šta jersk eg a  nam estništva  
m estni občini Maribor pobiranje davku po štir i vinarje od v sa k e  krone v mestni 
občini Maribor napovedanega in uradno d o ločen ega  dobodka od h išne najem­
nine za leta 1 9 0 3 , 1 9 0 4  in 1 9 0 5 .

D e ž e l n i  g l a v a r :

Edmund grol’ Attems s. r.

11.

Razglas deželnega odbora štajerskega z dne 23. januarija 1903,

o dovoljenem pobiranju občinskih doklad v izmeri črez 6 0 odstotkov v občini 
Sv. Lampreht v sodnijskem okraju Neumarkt za leto 1902.

Na podlagi $ 1 zakona z dne 18. maja 1 8 9 4 , dež. zak . in uk. 1. štev . 4 1 ,  
dovolilo  s e  je  občini Sv. Lampreht v sodnijskem  okraju Neum arkt za
leto  1 9 0 2  vrhu jej od okrajnega zastopa Neum arkt za leto  1 9 0 2  v pobi­
ranje dovoljenih občinskih  doklad po 4 0  od sto tk ov  od vseh  v  krajni občini 
Sv. Lampreht predpisanih neposrednih  cesa rsk ih  davkov razen oseb n ega  d ohod­
n in sk ega  davka, dalje š e  v pokritje posebnih potrebščin  za trg  Sv. Lampreht
z všteto , v  to svrho od strani okrajnega zastopa Neum arkt že  dovoljeno
20 odstotno doklado pobiranje 26  odstotne ob čin sk e d o k la d e  od neposrednih



V .  S tü c k .  10.  K u n d i n a c h u n g  d e r  s te icr i» .  L a n d e r -A u rsc h u s ie S  v o m  5. J i i n n e r  1 9 0 3 .  4 .9
1 1 .  K u n d m a c h u n g  d e r  f te ie rm .  L ander-A uSschufseS  v o m  2 3 .  J i i n n e r  1 9 0 3 .

8 5 .
M i t  dem Vollzüge dieses Gesetzes sind Meine M inister des I n n e r n  und der 

F inanzen  beauftragt.

W i e n ,  am  9 . J ä n n e r  1 9 0 3 .

Franz Joseph m. P

Koerber m. p. Böhm  m. p.

10 .

Kundmachung des jlctcrm. Laudes-Ansschusses vom 5. Jänner 1903 ,
betreffend die B ew illigung zur Einhebung einer Zinshellerabgabe in der Stadt-

geweinde M arburg.

A u f  G ru n d  des Gesetzes vom 1 8 .  M a i  1 8 9 4 ,  L .-G .-  u. V . - B l .  N r .  4 1 ,  h a t  
der s te tem . Landes-Ausschuß m it  Z ustim m ung  der k. k. steierm. S ta t th a l t e r e i  der S t a d t -  
gcmeinde M a r b u r g  die E n thebung einer A bgabe von vier Hellern von jeder Krone des 
in der S tad tgem einde  M a r b u r g  einbelannten und amtlich festgestellten Gebäudezins- 
crträgniffes fü r  die J a h r e  1 9 0 3 ,  1 9 0 4  und  1 9 0 5  bewilligt.

D e r  L a n d e s h a u p t m a n n :  
Edmund G raf Attem s m. p.

1 1 .
Kundmachung des steierm. Landes-Ausschusses vom 23. Jänner 1903 ,
betreffend die B ew illigu n g  znr Etnhebung von Gemeindeumlagcn in» Ausmaße 
von über litt Perzent in der Gemeinde S t .  Lambrecht im Gerichtsbezirke Neumarkt

für das Jahr 1 9 0 3 .

I m  G ru n d e  des § 1 des Gesetzes vom 1 8 .  M a i  1 8 9 4 ,  L .-G .-  it. V . - B l .  
N r .  4 1 ,  wurde  der Gemeinde S t .  Lambrecht im  Gerichtsbezirke N eum arkt fü r  das 
J a h r  1 9 0 2  außer der ihr von der Bezirksvertretung N cum ark t  zu r  E inhebung  fü r  das  
J a h r  1 9 0 2  bewilligten Gem eindcum lagen von 4 0  P e rz e n t  auf sämtliche in der O r t s -  
gemeinde S t .  Lambrecht vorgeschriebenen direkten landesfürstlichen S te u e rn  m it  A usnahm e 
der Personaleinkommensteuer, weiters noch zur Deckung der besonderen Erfordernisse für  
den M a rk t  S t .  Lambrecht m it  Einschluß der hiefür seitens der Bezirksvertretung N eu ­
m arkt bereits bewilligten 20perzentigen U m lage  die E inhebung  einer 26perzentigen



5 0  V. Komad. 12. R azglas deželnega odbora  šta je rsk eg a  z dne 24 ja n u a rija  1903.
13. U kaz c. kr. n am estn ika  na Š ta jerskem  z dne 3 feb ru a rija  1903.

cesarsk ih  davkov g led e  v  trgu Sv. Lam preht ležečeg a  h išn ega  p o sestv a  in 
tamkaj izvršujočih  obrtnih podjetij, ter od  tržnim prebivalcem  predpisanega  
rentnega davka.

D e ž e l n i  g l a v a r :

Edmund grof Attems s . r.

12.

Razglas deželnega odbora štajerskega z dne 24. januarija 1903,

o potrjenem sklepu občinskega odbora tržno občine Šoštanj radi pobiranja davka
od žganja in poslajenih opojnih pijač.

Na podlagi § 1 zakona z dne 18 . maja 1 8 9 4 , dež. zak . in uk. 1. štev . 4 1 ,  
dovolil j e  deželni odbor šta jersk i s  pritrdiloin c. kr. š ta jersk eg a  nam estništva  
občini Šoštanj v istoim enem  sodnijskem  okraju za leta  1 9 0 2 ,  1 9 0 3  in 1 9 0 4  
pobiranje davka od v o k o lišu  tržne občine Šoštanj povžitega  žganja v izmeri 
po 10 vinarjev od h ektolitra  in stop inje 1 0 0  delne a lkoholom etrove le stv ice , ter 
pobiranje davka od v o k o lišu  tržne občine Šoštanj povžitih poslajenih  opojnih  
pijač v izmeri po 5 kron od hektolitra  s  to om ejitvijo, da se  ne sm ejo pobi­
rati ti davki niti pri uvozu v občinsk i o k o liš , niti pri narejanju tam kaj, tem več  
le  pri povžitku, ter da ima osta ti žganje oproščeno od tega  davka v vseh  
onih slučajih , v katerih  se  dovoljuje davčna p rostost od državnih davkov po 

§ 6 zakona o žganjarini z dne 2 0 . junija 1 8 8 8 , drž. zak . š tev . 9 5 , v ob lik i, 
izprem enjeni s  cesarsk im  ukazom  z dne 1 7 . ju lija  1 8 9 9 ,  II. del, drž. zak. 
štev . 1 2 0 .

D e ž e l n i  g l a v a r :
Edmund grof Attems s.  r.

13.

Ukaz c. kr. namestnika na Štajerskem z dne 3 februarija 1903,

o razsvetljavi za silo v glediščih.

Na p odlagi §§  1 in 2 g le d išk e g a  reda z dne 2 5 . novembra 1 8 5 0 , drž. 
zak. štev . 4 5 4 , in 8 14 Najvišjih d o loč il o vravnavi in uradnem poslovanju



V. Stlick. 12. Kundmachung des steierm. Lander-Ausschusses vom 24. JS nner 1903. g  [
13. V erordnung de? f. k. S ta tth a lte rs  in S teierm ark vom 3. F eb ru ar 1903.

Gemeindeumlage auf  die direkten landesfürstlichen S te u e rn  von dem im  M arkte  
S t .  Lambrecht gelegenen Hausbesitzc und den daselbst betriebene» G ew erbsunternehm ungen, 
sowie auf  die den M arktbew ohnern  vorgeschriebenc Rcntenstener bewilligt.

D e r  L a n d e s h a u p t m a n n :  
Edmund G raf Attem s m. p.

12.

Kundmachung des steiermärkischen Landes-Ansschustes vom 24. Jänner 1903,
betreffend die Genehmigung des Beschlusses des Marktgemeindc-Ausschusses der 
Gemeinde Schönstein auf Einhebung einer Abgabe von Branntw ein und versüßten

geistige,» Getränken.

A u f  G ru n d  des § 1 des Gesetzes vom 1 8 .  M a i  1 8 9 4 ,  L .-G .-  und V .  B l .  N r .  4 1 ,  
w urde vom steiermärkischen Landes-Ausschusse m i t  Z ustim m ung  der k. k. steiermärkischen 
S t a t t h a l t e r n  der Gemeinde Schönstein im gleichnamigen Gerichtsbezirkc für  die J a h r e  1 9 0 2 ,  
1 9 0 3  und 1 9 0 4  die B ew ill igung  zur E inhebung  einer A bgabe von im Gebiete der 
M arktgcmeinde Schönstein zum Verbrauche gelangendem B ra n n tw e in  im A u sm aß e  von 
1 0  Hellern per Hektoliter und G ra d  der lOOteiligen A lkoho lom eter-Ska la ,  sowie zur 
E inhebung  einer A bgabe von im  Gebiete der M arktgemeinde Schönstein zum Verbrauche 
gelangenden versüßten geistigen Getränken im A u sm aß e  von 5 Kronen per Hektoliter 
m it  der Einschränkung erteilt, daß diese A bgaben  weder bei der E in fu h r  in das  Ge- 
meindegebiet, noch bei der E rzeugung daselbst, sondern n u r  beim Verbrauche eingehoben 
werden dürfen und von der Entrich tung  dieser Abgabe B ra n n tw e in  in allen jenen Fä llen  
frei zu bleiben hat, in welchen die S teue rfre ihe it  von den staatlichen S te u e rn  nach § 6 
des Branntweinsteuergesetzcs vom 2 0 .  J u n i  1 8 8 8 ,  R .  G . - B l .  N r .  9 5 ,  in  der m it  
der kaiserlichen V ero rd n u n g  vom 1 7 .  J u l i  1 8 9 9 ,  II. T e i l ,  R . - G . - B l .  N r .  1 2 0 ,  ab- 
geänderten Fassung gewährt w ird .

D e r  L a n d e s h a u p t m a n n :  
Edmund G raf Attems m. p.

13. 
Verordnung des k. k. Statthalters in Steiermark vom 3. Februar 1903 ,

betreffend die Notbeleuchtung in Theatern.

A u f G ru n d  der 88  1 und 2 der T hea te ro rdnung  vom 2 5 .  November 1 8 5 0 ,  
R . - G . - B l .  N r .  4 5 4  und des § 14  der Allerhöchsten B estim m ungen über die E inrich tung



52 V. Kom ad. 18. U kaz c. k r. n am estn ika  n a  Š ta je rskem  z dne 8. feb ru a rja  1008.

nam estništva z dne 14 . septem bra 1 8 5 2 , drž. zak . štev . 10 , iz le ta  1 8 5 3 ,  izdajo  
s e  g led e  razsvetljave za s ilo  v  g led išč ih  s led eča  d o lo č ila :

V prostora za g led a lce , ter po zunanjih občilnih  hodnikih  (m ostovžih ) 
in na stopnicah  h iše za g led a lce , potem po občilnih  hodnikih in na stopnicah  
p ostranskih  p rostorov  odra mora s e  u vesti, ako s e  isti razsvetljujejo s  plinom  
ali elek trično  lučjo, vrh tega  primerna svečava  iz to lščn ih  tvarin in s icer  iz 
ra stlin sk eg a  olja ali s  svečam i k ot razsvetljava za silo .

P osebno morajo biti izhodna vrata iz notranjih prostorov h iše  za g led a lce  
previdena z rdečo sv eča v o  za s ilo , pri kateri naj se  ob enem pripravi potrebno  
za neposredno dovajanje zunanjega zraka in za odvajanje p linov gorenja navzven.

Ta razsvetljava za s ilo  mora jedn ak o  sp lo šn i sv eča v i trajati tak o  dolgo , 
d okler ni g led išče  izpraznjeno.

Clary s . 1 .



V. Stück. 13. V erordnung der k. k. S ta tth a lte rs  in  Steierm ark vom 3. F eb ru a r 1903. 5 3

und Amtswirksamkeit der S ta t th a l t e r e i  vom 1 4 .  S ep tem ber  1 8 5 2 ,  R . - G . - B l .  N r .  10 , vom 
J a h r e  1 8 5 3 ,  werden bezüglich der Notbeleuchtung in T hea te rn  nachstehende B e ­
stimmungen erlassen:

I n  dem Zuschauerraume, sowie in den äußeren K om m unikationsgängen (K o rr ido ren )  
und S t ieg en  des Zuschauerhauscs, dann  in den K om m unikationsgängen  und S t ie g e n  der 
N ebenräum e der B ü h n e  m uß , wenn dieselben m it  G a s  oder elektrischem Lichte beleuchtet 
werden, überdies eine entsprechende Fettstoffbeleuchtung au s  vegetabilischen Ö le n  oder m it 
Kerzen a ls  N o t b e l e u c h t u n g  eingeführt werden.

Insbesondere  müssen alle A u sg a n g s tü re n  au s  den inneren R ä u m e n  des Zuschauer­
hauses m it  einer ro tfärbigen Notbeleuchtung versehen sein, bei welcher zugleich eine 
direkte Z u le i tung  der äußeren Luft und A ble itung  der V erbrennungsgase  nach Außen 
herzustellen ist.

Diese Notbeleuchtung ist gleich der allgemeinen Beleuchtung so lange brennend 
zu erhalten, bis das  T h ea te r  geleert ist.

Clary m p.

Drv«f»r ,1 . t e p k a m ' .  G r a , . 9
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